

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" )

R\$ 1,00

| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>                                           | <b>SALDO DO<br/>EXERCÍCIO<br/>ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017</b> |                              |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
|                                                                     |                                            | <b>Até o 1º<br/>Semestre</b>      | <b>Até o 2º<br/>Semestre</b> |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                         | 314.746,30                                 | 194.746,30                        | 0,00                         |
| Dívida Mobiliária                                                   | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Dívida Contratual                                                   | 314.746,30                                 | 194.746,30                        | 0,00                         |
| Empréstimos                                                         | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Internos                                                            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Externos                                                            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                    | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Financiamentos                                                      | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Internos                                                            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Externos                                                            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                              | 314.746,30                                 | 194.746,30                        | 0,00                         |
| De Tributos                                                         | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| De Contribuições Previdenciárias                                    | 314.746,30                                 | 194.746,30                        | 0,00                         |
| De Contribuições Sociais                                            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Do FGTS                                                             | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Com Instituição Não financeira                                      | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Demais Dívidas Contratuais                                          | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (Inclusive)-Vencidos e não Pagos | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| Outras Dívidas                                                      | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| DEDUÇÕES (II) <sup>1</sup>                                          | 7.994.085,09                               | 11.879.219,39                     | 0,00                         |
| Disponibilidade de Caixa                                            | 7.994.085,09                               | 11.879.219,39                     | 0,00                         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                      | 8.367.618,34                               | 12.089.701,26                     | 0,00                         |
| (-) Restos a Pagar Processados                                      | -373.533,25                                | -210.481,87                       | 0,00                         |
| Demais Haveres Financeiros                                          | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00                         |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) III = (I - II)</b>              | <b>-7.679.338,79</b>                       | <b>-11.684.473,09</b>             | <b>0,00</b>                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                               | <b>27.216.273,79</b>                       | <b>28.049.289,89</b>              | <b>0,00</b>                  |
| % da DC sobre a RCL ( I/RCL )                                       | 1,16%                                      | 0,69%                             | 0,00%                        |
| % da DCL sobre a RCL ( III/RCL )                                    | -28,22%                                    | -41,66%                           | 0,00%                        |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº 40/01 DO SENADO FEDERAL - <120%>   |                                            |                                   | 33.659.147,87                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III, do § 1º do art. 59 da LRF ) - 108%    |                                            |                                   | 30.293.233,08                |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>                         |                                            |                                   |                              |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                 | -                                          | -                                 | -                            |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)          | 23.100,00                                  | 23.100,00                         | -                            |
| PASSIVO ATUARIAL                                                    | -                                          | -                                 | -                            |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                                            | -                                          | -                                 | -                            |
| DEPÓSITOS                                                           | 9,93                                       | 1.988,16                          | -                            |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                  | 1.011.423,80                               | 638.264,73                        | -                            |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIO - ARO                          | -                                          | -                                 | -                            |

FONTE: Sistema de Informação de Finanças Públicas, Departamento de Finanças, 13/07/2017, às 16:00h

PEDRO AMARILDO DALMONTE  
PREFEITO

CLAUDIO HELENO COMPER  
Secret. Mun. de Adimin. e Finanças  
CRC/ES 011626/O-8

SANIO COLNAGO SANTIAGO  
Secret. Mun. de Contr. Interno e Transparência